est sub specie vini et vi sacramenti. et sub specie panis et naturali concomitantia. ut etiam dicit sanctus Thomas in iiij. scilicet di. x. Unum per se donum significat statum beatitudinis. in qua dabit seipsum inseparabiliter et inamissibiliter immediate visibiliter non sub specie panis. Et hec est distantia huiusmodi dantis ad eternam. quia hic dat se corporaliter. ibi totaliter. hic temporaliter. ibi eternaliter. Huiusmodi sub specie panis latenter. ibi sine omni medio apparent. Quod quale donum ubi deus dat semetipsum. nunquam tale donum recipiens pauper potest fieri. quia in ipso est quicquid desiderabile est. nunquam turbari aut tristari potest quia ipsum est gaudium sine fine. nunquam potest infirmari nec antiquari. quia deus vita est. Quod vere pauper est ille qui hodie non est de hoc cibo cibatus. sed antequam posset digne recipi. oportet quod recipiens sit bene dispositus. Nam sicut medicina quanto est virtuosior: tanto recipiens deus magis timere ut sit bene paratus. quia sicut medicina sanat bene paratum. ita interficit indispositum. Corpus christi est medicina tante virtutis quod recipientem bene dispositum curat ab omni peccato quia cum tanta deuotione potest homo communicare quod erit sine omni peccato sicut puer morbo baptizatus. Magna est enim: ut inquit sanctus Thomas in q. lxxix. per totam questionem. et in. i. dist. xij. est eucharistie fructus. Nam scelestorum remissionem causat tripliciter. scilicet ignorantium futurorum. in quantum robur nobis profert ad scelera futura vitanda. et causando contritionem. Et hoc dupliciter contingit. Uno modo non preceptum actu sed voto. sicut cum quis per iustitiam a peccato. Alio modo. etiam preceptum ab eo quod est in peccato mortali. cuius conscientiam affectum non habet. Forte enim primo non fuit sufficienter contritus. sed deuote et reuerenter accedens sequitur per hoc sacramentum gratiam charitatis. que contritionem perficit. et in quantum peccati tam mortalis quam venialis. penam etiam debitam. per peccatis delet. non totam. sed secundum mensuram peccatorum et deuotionis. A purgatorio insuper eucharistia liberat secundum eundem sanctum Thomas in q. lxx. articulo. viij. ad secundum. in quantum est sacrificium satisfactorium pro peccatis. Insuper et alios habet effectus. Nam quoniam est effectum vite spiritualis. ad similitudinem cibi corporalis facit. quia sustentat. auget. restaurat. et delectat. immo et in beatis auget gloriam accidentalem. sed non essentialem. Proprius tamen effectus eucharistie secundum sanctum Thomas in iiij. di. xij. est transformatio hominis in deum ad quam sequitur augmentum virtutum et restauratio perditorum. Consequens vero effectus et minus principalis est diminutio fornicationis. Notat etiam idem sanctus Thomas in Isa. x. Eucharistia dat quantumque. scilicet veniam culpe. vitam gra-

tie. confirmationem in pugna. confortationem in via et pregustrationem glorie. Confortat enim a peccato et preseruat dupliciter. ut dicit beatus Thomas in tertia parte. et quarto scripto ubi. scilicet. inter roborationem per gratiam. et exterius repellendo omnem impugnationem demonum per passionem christi cuius est signum. Potest etiam deus cum tanta in deuotione accedere quod damnationem acquirat. Unum. i. Loz. xj. Qui indigne manducat et bibit. iudicium sibi manducat et bibit. Sumens enim eucharistiam cum conscientia peccati mortalis: peccat mortaliter. ut dicit sanctus Thomas in iiij. di. ix. et. iij. parte. q. lxxix. articulo. ij. ad tertium. et. viij. iij. Ideo cum magno timore et reuerentia debemus nos preparare. Unum ibidem. Probet autem seipsum homo. scilicet. premeditando. et sic de panem. Modus manducandi traditur sub figura Ero. xij. de agno paschali etc. notatur. Secundo debemus gaudere et ipsius laudare quia nos de inferni captivitate liberauit. Nam captiuus multum gaudet de sua liberatione. et nos gaudere debemus de liberatione a carcere infernali. Nam carcer ille inferni est igneus. et ignis eternus. et pena est ibi sine numero illata diabolo et malis eius ibidem existentibus. Iste carcerem christus destruxit quando ad inferos descendit. per cy. Quia destruxit portas ereas: et vectes ferreos confregit etc. Porte eree inferni sunt cupiditates et viciose consuetudines hominum que non sinit clausos exire. Vectes autem christus sua fortitudine fregit. Huiusmodi figuram habemus Iudicum xvi. de Samson. qui abiit in gazam. et vidit ibi mulierem meretricem. et ingressus est ad eam. Quod cum vidissent philistinim. posuerunt in porta ciuitatis custodes. ibi tota nocte prestolantes cum silentio. ut facto mane exirent occiderent. Dormiuit autem Samson usque ad medium noctis. et inde surrexit et apprehendit ambas fores porte cum postibus suis et sera. impositasque humeris portauit ad verticem montis. Ubi glo. Grego. quod in hoc facto significat. Samson redemptorem significat. quod gaza nisi infernum. quod philistinim nisi perfidiam iudeorum. quod cum christum mortuum videret. et corpus eius in sepulcro positum. custodes ilico deputauerunt. et auctorem vite letati sunt deprehendisse Sed christus destruxit inferni claustra. recte sicut samson fores in gaza. Samson vero nocte media non solum exiit. sed etiam portas tulit. quia redemptor noster ante lucem resurgens. non solum de inferno liber exiit. sed claustra inferni destruxit. portas tulit. et motis verticem subiit. quia resurgendo claustra inferni dirupit. et ascendendo regna celorum